
          

 

 
 

 

 
  

新年あけましておめでとうございます 

                 本年もどうぞ宜しくお願いいたします 

                          介護老人保健施設カトレア 職員一同 

お蔭様で、昨年 12月のカトレアにおける新型コロナウイルス集団感染は、1月7日を

もって収束いたしました。ご入所者の皆様、ご家族の皆様には、本当にご心配・ご迷惑、

そしてご不安な思いをさせてしまい、誠に申し訳ございませんでした。 

新型コロナウイルス集団感染の経過 

 昨年 12月 5日に職員・入所ご利用者の新型コロナウイルス陽性が

判明してから、あっという間に感染が拡大してしまいました。新型コ

ロナワクチン「BA.5」の接種を 11 月 21 日より開始したばかりでし

た。別の感染経路ではありますが、通所リハの方も 10名ほどの罹患

者がおられたため、12月 9日から 17日まで閉鎖をいたしました。現

在は通常どおりの運営をしております。 

 入所の方では入所者の累計陽性者は 59 名、職員は 23 名が罹患し

ました。ご利用者はお看取りで罹患された方が、隔離中に 1名、解除

後に 2名亡くなられました。入院された方は 9名おられ、7名の方は

再入所されましたが、2名の方が病院で亡くなられました。心よりご冥福をお祈り申し上げます。 

巷では「ウィズコロナ」でさまざまな規制が緩やかになっておりますが、同時に新規感染者も

爆発的に増加しております。今回当施設では、治療薬がすぐに入手でき、速やかに服薬を開始で

きました。しかしながら、やはり高齢者の方は罹患されるとはるかにダメージが大きいというこ

とを目の当たりにいたしました。 

感染対策の更なる強化 

世の中の感染対策への規制が緩やかになっても、施設

ではまだまだ油断はできません。この新型コロナウイル

スの感染力の強さからして、今後また集団感染の発生を

否定することはできませんが、更に感染対策を強化し、

再発防止に努めてまいりたいと思います。 

直接面会について 

大変申し訳ございませんが、この状況下で、直接面会

の緩和は厳しいと判断しております。お看取り対応の方

など、特別な事情がある方以外はご面会を禁止とさせて

いただきます。LINE面会を再開いたしますので、ご利用

ください。 

第125号 〒191-0011 

東京都日野市日野本町 6-3-17 

ＴＥＬ 042-589-2250 

医療法人社団 英世会 

介護老人保健施設カトレア 発行日：2023 年（令和 5 年）１月 10日 

暮れには全フロアが解除になったので、 
お正月料理が間に合いました! 

例 

普
通
食
の
方 

↓
 

↑
 例 

ソ
フ
ト
食
の
方 

 

そ
の
他
、
そ
の
方
に 

合
わ
せ
た
形
態
で 

ご
提
供
い
た
し
ま
し
た
。  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●LINE 面会について 

・カトレア事務室受付でのビデオ面会と、ご自宅でのビデオ面会が可能です。 

・時間は 10分程度、1週間に 1回となりますので、ご了承ください。 

・ご希望日の前日までに施設までお電話（042-589-2250）でご予約ください。 

・カトレアからお約束の時間に LINE接続いたします。 
 

   月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 

午前 10時～ 
 午前 11時 ３階 ２階 ２階 ３階 ２階 ３階 ２階 

午後４時～ 
 午後５時 ３階 ２階 ３階 ３階 ２階 ２階 ３階 

 

新年のご挨拶                施設長 青木 利明 

あけましておめでとうございます。 

介護老人保健施設カトレアは、在宅復帰・在宅療養支援機能を強化する在宅超強化型老

健施設として、地域包括ケアシステムの構築に協力してまいりました。 

昨年末は、新型コロナ感染症の施設内感染の対応に追われましたが、何とか終息に向か

いひと安心となりました。しかし、インフルエンザなどの感染症もあり、感染対策に終わ

りはありません。本年も感染への予防対策に万全を期して、安心・安全とともに楽しい施

設運営をしていきたいと思います。追と安心となりました。しかし、インフルエンザなど

の個人的には、今年はウォーキング、筋トレによる体力作りをしていきたいと思います。

スタッフ一同、地域の皆様のために、利用者の皆様とともに施設のサービス内容・運営方

法に更なる努力を続けて、皆様に信頼・ご満足いただける施設にしてまいります。 

新しい年が皆様にとって良い年となりますようにお祈り申し上げます。 

新年のご挨拶            副施設長（事務長兼務） 上田 雅美 

 新年明けましておめでとうございます。 

残念ながら昨年は 12 月にクラスターになってしまい、本当に申し訳ございませんでし

た。今後、施設内感染を防ぐために、今までの感染対策を見直し、更に強化していく必要

がありますが、そうは言っても、人流を避ける生活が人間らしい生活なのかどうか等、さ

まざまな思いが交錯いたします。 

 感染症、世界情勢、気候変動による災害など、新聞を開いても明るい話題がほとんどな

い毎日ですが、少しでもご利用者に安心してお過ごしいただけるように、職員一同、今年

も頑張ってまいります。ご利用者の笑顔が私たちの元気の源です。そんな笑顔が多く見ら

れるような年にしてまいりたいと思います。 

私自身、歌が大好きで(最近は聴く一方ですが)、好きな歌詞があると深く入り込んでし

まいます。最近ご利用者と一緒に聴いた♪世界でひとつだけの花♪という歌に改めて感動

しました。一人ひとりが唯一無二の存在で、その人の人生ではその人が♪主人公♪なんだ

と(これは別の歌の歌詞ですが)と、そんな思いで人と向き合っていきたいと思います。 

今年も宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

カトレアの 

LINEの QRコード 


